PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL Do TOCANTINS

ATA DA 17a SESSÃO 2019 - ORDINÂRIA

Aos 7 (sete) dias do mês de fevereíro do ano de 2019, às 17 horas, no Auditório Dr.

Leonardo Fregonezi Júnior do Pleno do Tríbunal Regional Eleitoral do Tocantíns,

Presentes o Desembargador Marco Villas Boas, Presidente, Desembargadora
Etelvina Maria Sampaio, Vice-Presidente, os Senhores Juízes Membros Agenor
Alexandre da Silva, Rubem Ribeiro de Carva1h0, Adelmar Aires Pimenta da Sílva,

Marcelo César Cordeiro e Marcio Gonçalves Moreira. Representando a

Procuradoría Regional EleitoraL Dr. Álvaro Lotufo Manzano. Em seguída, foi

aprovada e assinada a Ata da 16a Sessão Ordinária. Após, iniciou-se o julgamento

dos processos.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 0601039-

94.2018.6.27.0000 - DE CANDIDATO - CARGO - DEPUTADO FEDERAL -

ELEIÇÕES 2018

ORIGEM: PALMAS - TO
RELATOR: JUIZ ADELMAR AIRES PIMENTA
EMBARGANTE: DULCE FERREIRA PAGANI MIRANDA
ADVOGADO: DEBORA SOUSA RIBEIRO - T05623
ADVOGADOz EVALEDA LINHARES NUNES DO VALE - TO4828
ADVOGADO: SERGIO RODRIGO DO VALE - T0547
ADVOGADO: RODRIGO FOGACA PROPECIO - TO4980
PREz ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por maioria, nos termos do Voto divergente do
juíz Marcelo Cordeiro, conhecer dos embargos de declaração e dar-lhes

provimento para aprovar as contas da candidata. Acompanharam a divergência

os juízes Márcio Gonçalves, Agenor Alexandre e o Presidente, que proferiu

Voto Minerva. Vencidos o relator, a Desembargadora Etelvína Sampaio e o juiz

Rubem Ribeiro.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 0601219-13.2018.6.27.0000 - DE CANDIDATO -

CARGO - DEPUTADO FEDERAL - ELEIÇÕES 2018

ORIGEM: PALMAS - TO
RELATOR: JUIZ ADELMAR AIRES PIMENTA
REQUERENTE: KALENE CRISTINA SANTOS CARDOSO
ADVOGADO: CICERO TENORIO CAVALCANTE - T0811
PREz ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: Feito retirado de pauta para realizar a notificação pessoal da
requerente. //® /%%ñ j

,\
x

/

,~\\

Ata da 17' Sessâo Ordinária, em 7.2.19, às 17 horas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 0601090-08.2018.6.27.0000 - DE CANDIDATO -

CARGO - DEPUTADO ESTADUAL - ELEIÇÕES 2018

ORIGEMz PALMAS - TO
RELATOR: JUIZ SUBSTITUTO MARCIO GONÇALVES MOREIRA
REQUERENTEz ANTONIO ALEXANDRE FILHO
ADVOGADOz MARCELO CLAUDIO GOMES - TOOOO955
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

julgar não prestadas as contas de Antonio Alexandre Filho, candidato ao cargo

de Deputado Estadual pelo Partido Renovador Trabalhista Brasileiro - PRTB,
relativas à arrecadação e aplicação de recursos financeiros utilizados na

campanha eleitoral das Eleições Gerais 2018.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 0601011-29.2018.6.27.0000 - DE CANDIDATO -

CARGO - DEPUTADO ESTADUAL - ELEIÇÕES 2018

ORIGEMz PALMAS - TO
RELATOR: JUIZ SUBSTITUTO MARCIO GONÇALVES MOREIRA
REQUERENTEz LEONAM XAVIER GOMES
ADVOGADO: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA - T0002433
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

aprovar as contas prestadas por Leonam Xavier Gomes, candidato a Deputado
Estadual pelo PPI/I'O, referente à arrecadação e aplicação de recursos nas

Eleições de 2018, nos termos do art. 77, inciso I, da Resolução TRE-TO n°

23.553/17.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 0601087-53.2018.6.27.0000 - DE CANDIDATO -

CARGO - DEPUTADO ESTADUAL - ELEIÇÕES 2018

ORIGEM: PALMAS - TO
RELATORz JUIZ ALESSANDRO ROGES
REQUERENTEz FOSTER DULLES RIBEIRO
ADVOGADO: MARCELO CLAUDIO GOMES - T0000955
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

aprovar as contas prestadas por Foster Dulles Ribeiro, candidato a Deputado
Estadual pelo partido PRTB/I'O, referente à arrecadação e aplicação de recursos

nas Eleições de 2018, nos termos do art. 77, inciso I, da Resolução TRE-TO n°

23.553/17.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0600004-65.2019.6.27.0000 - REQUISIÇÃO
;

DE SERVIDORA
ORIGEM: ZOa ZONA ELEITORAL - PEIXE/TO
RELATORA: DESEMBARGADORA ETELVINA MARIA SAMPAIO FELIPE
INTERESSADAz ILDIMILLA LINA DA CRUZ
REQUERENTEz JUÍZO DA ZOa ZONA ELEITORAL
REQUERIDOz TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS

Ata da 17' Sessão Ordinária, em 7.2.19, às 17 horas.

PREz ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz O Tribunal decídiu, por unanimidade, nos termos do voto da

relatora, deferir o pedido de requisição da servidora Ildimilla Lina da Cruz, para

prestar serviços no Cartório Eleitoral da 20“ Zona, com sede em Peixe/T0, com
ônus para o órgão de origem, pelo prazo de 1 (um) ano, sem decréscimo

remuneratório, nos termos do Voto da relatora.

Nada mais havendo a tratar, às 17 horas e 52 minutos foi encerrada a Sessão. E,

para Constar eu, Regina Bezerra dos Reis /\ ~ Secretária das sessões,

lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor Presidente, demaís membros
presentes e Procurador Regional EleitoraL

Palmas - TO, 12 de março de 2019.

Desembargadora ETÊLVINA MÍRIA SAMPAIO FELIPE
Vice-Presídente/Corregedora Regional Eleitoral

Juiz AGENOR A NDRE DA SILVA
Ouvidor nal Eleitoral

Juíz ANTIÓGENES FERREIRA DE SOUZA
Juiz Substituto

Juiz ADELMAR AIRES PIMENTA

Ata da 17,- Smão Ordinána, em 7._2.19, às*171íãrasf , _

DR. ^

		71 9988553322
	2021-09-23T10:17:44-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento